
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
SETTORE 1 - Amministrativo - Finanziario 

 
 
 

 N. generale 546 del 28/08/2025 
 
 

 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 

DELL’ART. 187, COMMA 1 DEL DLGS 31 MARZO 2023, N. 36 E S.M.I. 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN CONCESSIONE DELL’ASILO 
NIDO COMUNALEPER UNA DURATA DI TRE ANNI EDUCATIVI. CIG 
B7E6847D53 

 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 28/08/2025 al 12/09/2025. 



 

 
 
 
 

Determinazione del SETTORE 1 - Amministrativo - Finanziario 
Servizio 1 - Servizi Amministrativi 

 
 

Determinazione N° 254 
 
OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI 
DELLâ��ART. 187, COMMA 1 DEL DLGS 31 MARZO 2023, N. 36 E S.M.I. PER 
Lâ��AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN CONCESSIONE DELLâ��ASILO NIDO 
COMUNALEPER UNA DURATA DI TRE ANNI EDUCATIVI. CIG B7E6847D53 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 con particolare riguardo all’art. 107 sulle competenze 
dirigenziali e agli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 

 
RICHIAMATE 
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 175/2022, come modificata dalla successiva 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 39/2024, di approvazione del vigente 
“Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Fiano 
Romano”; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 72/2024 con la quale è stata approvata la 
macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44/2024 con la quale è stato approvato il 
DUP 2025/2027 e successiva nota di aggiornamento con Deliberazione del 
Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 7 del 
17/03/2025; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri del Consiglio 
Comunale n. 8 del 17/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2025/2027; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta 
Comunale n. 40 del 5/4/2025 con la quale è stato approvato il PIAO 2025/2027; 

 
VISTO: 

• il decreto sindacale n. 2 del 16/06/2025 con il quale è stato conferito al Dott. 
Eugenio Maria Giovanni De Rose l’incarico delle funzioni di Dirigente del Settore 
I Amministrativo- Finanziario, così come modificato con decreto sindacale n. 24 
del 10/07/2025; 

• l’atto dirigenziale 2 del 31/07/2025, che dispone la proroga del conferimento 



dell'incarico di responsabile del servizio titolare di posizione organizzativa - elevata 
qualificazione per la gestione dei servizi alla persona e promozione della cultura e 
salute alla Dott.ssa Maria Luisa Agneni nell’ambito del settore fino al 31/12/2025; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 “Disposizioni integrative e 
correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 
RICHIAMATA la DGC n. 20 del 29/07/2025 recante “Approvazione della relazione 
illustrativa della scelta della modalità di  gestione del servizio pubblico locale per 
l’affidamento in concessione del servizio di asilo nido ai sensi dell’articolo 14, comma 3, 
del d.lgs. n. 201 del 23 dicembre 2022” 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 29.07.2025 con la quale, 
apportando una modifica alla Nota di Aggiornamento al DUP 2025-2027 è stata 
programmato l’affidamento in concessione dell’asilo nido comunale; 
 
RICHIAMATA la D.D. n. 239 “Decisione a contrarre per indizione per l'affidamento in 
concessione del servizio di asilo nido comunale Mara Schiarini per una durata di tre anni 
educativi” con il quale è stata avviata la procedura negoziata  per l’affidamento in 
concessione ai sensi dell’art. 187 del d. lgs. 36/2023 del servizio di gestione dell'asilo nido 
“Maria Schiarini” sito in Fiano Romano, Via Gianni Rodari 29, per la durata di anni 
scolastici 3 (a.s. 2025-2026 / 2026-2027 /2027-2028) secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 
prezzo; 
 
DATO ATTO altresì che con la suddetta D.D. è stata nominata la dott.ssa Maria Luisa 
Agneni - Elevata Qualificazione - quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 
15 del d.lgs. 36/2023; 
 
ATTESO CHE  

• l’intera procedura è svolta tramite la Piattaforma di approvvigionamento della CUC 
FERONIA dalla quale sono state gestite anche le necessarie pubblicazioni sulla 
PCP tramite il sistema di interoperabilità dell’ANAC;  

• entro i termini di scadenza assegnati e fissati per le ore 23:59:00 del 24/08/2025 
sono pervenute validamente n. 2 offerte; 

 
 

DATO ATTO che con n. D.D. 249 del 25/08/2025   è stata nominata la Commissione 
giudicatrice ai sensi dell’art. 93 del D.lgs.; 
 
VISTO il verbale del 25/08/2025 con il quale la Commissione procedeva alla valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche; 
 
DATO ATTO che all’esito delle suddette operazioni la Commissione:  
procedeva all’esclusione della Soc. Coop. Sociale KAIROS, 
proponeva l’aggiudicazione della Soc. Cooperativa Sociale GIALLA con sede legale in via 
Herbert Spencer 82/86 – 00177 Roma – con il punteggio complessivo di 88,33 ed offerto un 
ribasso del 4,15%   sulla base d’asta di € 626,00 (retta mensile a bambino), pari alla retta 
mensile di € 600,00 per bambino per una  valore complessivo presunto della concessione pari 
ad € 1.188.000;  
 
 
RICHIAMATO l’art. 17 comma 5 del D.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, a seguito della 
verifica del possesso dei requisiti in capo all’offerente, l’organo competente dispone 



l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace e,  fatto salvo l’esercizio dei  poteri di 
autotutela nei casi consentiti dalla vigente normativa, ai sensi dell’art. 18 comma 2 del D.lgs. 
36/2023, la stipula del contratto non ha luogo entro i sessanta giorni successivi, non ricorrono i 
limiti temporali imposti dallo stand still, art 18 comma 3 del Codice;  
 
VISTA la Proposta di Aggiudicazione del RUP prot. 45505 del 28/08/2025 agli atti dell’ufficio; 
 
RITENUTO approvare la proposta di aggiudicazione, come formulata dalla Commissione, e 
come proposta dal RUP con il Prot. 45505 del 28/08/2025 citato; 
 
 
PRESO ATTO della necessità di impegnare: 

• la somma di € 80.000,00 annui quale  contributo in conto gestione  finalizzato ad 
integrare il Piano finanziario per la somma complessiva di € 240.000,00 per i tre anni 
educativi di concessione; 

• la somma di € 660 per il pagamento ANAC; 
 
 
ATTESO CHE il CIG associato alla presente procedura è B7E6847D53; 

VISTO l’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 ai sensi del quale si dà atto della regolarità 
tecnica e della correttezza amministrativa del presente provvedimento; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento deve essere sottoposto al Dirigente 
Settore Economico-Finanziario per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione 
del visto ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 attestante la 
copertura finanziaria; 

 
RITENUTA la propria competenza in materia e in forza degli atti e dei riferimenti citati; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi di cui in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto:  
 

1. DI FARE PROPRIA e pertanto approvare la  Proposta di Aggiudicazione formulata 
dal RUP con prot. 45505 del 28/08/2025, alla luce della verbale del 25/08/2025 prot 
n. 45415 della Commissione giudicante; 

2. DI AGGIUDICARE il servizio in concessione della gestione dell’asilo nido 
comunale alla Soc. Cooperativa Sociale GIALLA, con sede legale in via Herbert 
Spencer 82/86 – 00177 Roma – P.I.  e C.F.  10960841004, che ha offerto un ribasso 
del 4,15%, pari ad una retta mensile di € 600,00 per bambino/mese, per un valore 
complessivo della concessione pari ad € 1.188.000,00 per complessivi tre anni 
educativi; 

3. DI DARE ATTO che si darà corso all’avvio anticipato del servizio sotto riserva di 
legge, nelle more della stipula del contratto, a far data al 01/09/2025; 

4. DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato nelle forme e secondo i tempi 
previsti dall’art. 18 commi 1 e 2 del D.lgs. 36/2023; 

5. DI DARE ATTO che la pubblicazione dell’esito della procedura avverrà tramite la 
Piattaforma di approvvigionamento secondo quanto disposto dagli artt. 37 e ss. del 
D.lgs. 36/2023; 

6. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 240.000,00 per i tre anni di 



concessione (€ 80.000,00 annui), quale contributo in conto gestione finalizzato ad 
integrare il Piano finanziario, al capitolo 10122061 come di seguito indicato: 

a. Euro 29.000,00  anno 2025 
b. Euro 80.000,00  anno 2026 
c. Euro 80.000,00  anno 2027 

Su successivo bilancio 
d. Euro 51.000,00  anno 2028 

7. DI IMPEGNARE la somma di € 660,00 per il versamento del contributo ANAC 
che sarà effettuato con le consuete modalità previste dalla Autorità, imputando la 
somma sul capitolo di spesa  n. 110103011  

8. DI DARE ATTO che saranno assolti gli adempimenti in materia di comunicazione 
e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.. 

9. DI DARE ATTO della rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del 
presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per gli 
effetti dell’articolo 147bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

10. DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 6bis della Legge n. 241/1990 e dell’articolo 
6 del D.P.R. n. 62/2013, come modificato dal D.P.R. n. 81/2023, e del Codice di 
comportamento aziendale nonché dell’articolo 1, comma 9 lett. e) della Legge n. 
190/2012, non sussistono nei confronti del sottoscritto Dirigente e del Responsabile 
del procedimento e dell’istruttoria / Responsabile EQ, situazioni di conflitto di 
interesse, neanche potenziale; 

11. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Ragioneria per i 
controlli e riscontri amministrativi, contabilità e fiscali, ai sensi dell’articolo 183 
del D.Lgs. 267/2000; 

 
 
DI PUBBLICARE la presente Determinazione: 
 all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi; 
 nel sito istituzionale del Comune, sezione “Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti – Provvedimenti dirigenti amministrativi” mediante l’inserimento 
nell’elenco semestrale di cui all’articolo 23, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013 

 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 
 
Il Dirigente del Settore 
SETTORE 1 - Amministrativo - Finanziario 
Dott. Eugenio Maria Giovanni De Rose 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Fiano Romano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DE ROSE EUGENIO MARIA GIOVANNI in data 28/08/2025



COMUNE DI FIANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Determinazione SETTORE 1 - Amministrativo - Finanziario nr.254 del 28/08/2025

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 187, COMMA 1 DEL DLGS 31 MARZO 2023, N.
36 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN CONCESSIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALEPER UNA DURATA DI
TRE ANNI EDUCATIVI. CIG B7E6847D53

0014080 - SOC. COOPERATIVA GIALLABeneficiario:

SIOPE: 1.04.03.99.99912.01.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 101220612025

29.000,00Importo:28/08/2025Data:2025 1242/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B7E6847D53C.I.G.:

SPESE PER ASILO NIDO E SERVIZI SOCIALI

Piano dei conti f.: 1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 187, COMMA 1 DEL DLGS 31 MARZO 2023, N.
36 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN CONCESSIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALEPER UNA DURATA DI
TRE ANNI EDUCATIVI. CIG B7E6847D53

0014080 - SOC. COOPERATIVA GIALLABeneficiario:

SIOPE: 1.04.03.99.99912.01.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 101220612026

80.000,00Importo:28/08/2025Data:2026 32/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B7E6847D53C.I.G.:

SPESE PER ASILO NIDO E SERVIZI SOCIALI

Piano dei conti f.: 1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese



COMUNE DI FIANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Determinazione SETTORE 1 - Amministrativo - Finanziario nr.254 del 28/08/2025

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 187, COMMA 1 DEL DLGS 31 MARZO 2023, N.
36 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN CONCESSIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALEPER UNA DURATA DI
TRE ANNI EDUCATIVI. CIG B7E6847D53

0014080 - SOC. COOPERATIVA GIALLABeneficiario:

SIOPE: 1.04.03.99.99912.01.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 101220612027

80.000,00Importo:28/08/2025Data:2027 20/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B7E6847D53C.I.G.:

SPESE PER ASILO NIDO E SERVIZI SOCIALI

Piano dei conti f.: 1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 187, COMMA 1 DEL DLGS 31 MARZO 2023, N.
36 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN CONCESSIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALEPER UNA DURATA DI
TRE ANNI EDUCATIVI. CIG B7E6847D53

0014080 - SOC. COOPERATIVA GIALLABeneficiario:

SIOPE: 1.04.03.99.99912.01.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 101220612028

51.000,00Importo:28/08/2025Data:2028 1/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

B7E6847D53C.I.G.:

SPESE PER ASILO NIDO E SERVIZI SOCIALI

Piano dei conti f.: 1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese



COMUNE DI FIANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Determinazione SETTORE 1 - Amministrativo - Finanziario nr.254 del 28/08/2025

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 187, COMMA 1 DEL DLGS 31 MARZO 2023, N.
36 E S.M.I. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO IN CONCESSIONE DELL’ASILO NIDO COMUNALEPER UNA DURATA DI
TRE ANNI EDUCATIVI. CIG B7E6847D53

0009482 - ANAC - AUTORITA' NAZIONALE ANTICORRUZIONEBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.15.01012.01.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1101030112025

660,00Importo:28/08/2025Data:2025 1243/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO ASILO NIDO E CONVENZIONI

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.010 Contratti di servizio di asilo nido

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FIANO ROMANO li, 28/08/2025

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Fiano Romano. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DE ROSE EUGENIO MARIA GIOVANNI in data 28/08/2025


